
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
OSSERVATORIO REGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (ORAE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 479

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11798 del 23/10/2018

OGGETTO: RINNOVO CONCESSIONE MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO DI ACQUE 
MINERALI DENOMINATA FONTE DEL PRINCIPE, RICADENTE NEL COMUNE DI MONGIANA 
(VV). SOCIETÀ FONTE DEL PRINCIPE SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 
IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI

• la Legge Regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”;

• il Regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 40/2009 

– Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria” e ss.mm.ii.;

• il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;

• il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;

• il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;

• la  L.R.  13  maggio  1996  n.  7,  "Norme sull'ordinamento  delle  strutture  organizzative  della  Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  27  aprile  2015  n.11  avente  ad  oggetto:  “provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”;

• la L.R. 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  "Separazione  dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 

controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;

• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. 16 dicembre 2015 n. 541 di "Approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura 

Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20  novembre  2013"  e 

ss.mm.ii.;

• il D.D.G. n.12809/2016 e ss.mm.ii.;

• la  DGR  n.  468  del  19.10.2017,  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 

Regionale n.16 del 23 dicembre 2015” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  DPGR  n.  2  del  12.01.2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  -  Conferimento  dell'incarico  di 

Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 

Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria.

PREMESSO CHE

• con  Determina  n.  02  del  13.02.2008  del  Dirigente  del  Settore  IX  -  Servizio  Miniere  e  Risorse 

Geotermiche dell’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia è stata rilasciata per anni dieci (10) alla 

Società FONTE DEL PRINCIPE Srl,  P. IVA 02515130793, con sede legale in Mongiana (VV) alla 

Contrada Santa Maria di  Drosia,  la  Concessione Mineraria per lo sfruttamento di  acque minerali 

denominata “Fonte del Principe” ricadente, su terreno di proprietà della stessa società richiedente, in 

loc. Santa Maria di Drosia del Comune di Mongiana (VV);

• che  la  predetta  concessione ha una estensione  di  ha  02.23.10 (dicesi  ettari  due,  are  ventitre  e 

centiare dieci), corrispondente a quanto riportato nella relazione del 13.03.2003 del preposto Settore 

dell’allora Dipartimento “Attività Produttive”;

• che nella citata determina è stato riportato apposito “Disciplinare d’oneri” cui la Ditta concessionaria è 

tenuta  ad  osservare  per  cui  l’inosservanza  anche  di  una  sola  delle  prescrizioni  contemplate 

costituisce motivo  di  decadenza  della  concessione  mineraria  ai  sensi  della  normativa  vigente  in 

materia.

RILEVATO CHE

• con domanda dell’11.01.2018, acquisita al  protocollo  regionale  in data  19.01.2018 al  n.  19519, la 

società  Fonte del Principe ha presentato richiesta di rinnovo  per venti (20) anni  della concessione 

mineraria denominata “FONTE DEL PRINCIPE”, di cui alla citata determina dirigenziale n. 02/2008, 

allegando i relativi elaborati progettuali;

• il Settore competente ha richiesto con nota prot. n. 42593 del 06.02.2018 documentazione integrativa;

• le integrazioni richieste sono state trasmesse il  12.04.2018, ed acquisite in pari data al protocollo 

regionale al n. 130611;

• è stata pubblicato sul BUR della Regione Calabria, parte II, n. 57 del 05.16.2018 l’avviso di richiesta 

di rinnovo della concessione mineraria, e che sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Mongiana  (VV)  territorialmente  competente,  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal  22.05.2018,  i 

relativi atti progettuali;

• a seguito delle suddette pubblicazioni non sono pervenute opposizioni o osservazioni.

PRESO ATTO

• che sono stati acquisiti:

─ la documentazione, presentata dalla Società, prevista all’Allegato B1 del R.R. 3/2011 e ss.mm.ii.;

─ il  decreto  di  riconoscimento  acqua  minerale  del  Ministero  della  Salute,  D.D.  n.  3578  del  30 

novembre 2004;

─ le  analisi  chimiche  e  microbiologiche  effettuate  dall’Università  degli  Studi  di  Messina  – 

Dipartimento di  Scienze  Chimiche,  Biologiche,  Farmaceutiche  ed  Ambientali,  su  campione 

prelevato il giorno 01.12.2016;

• che il perimetro della concessione mineraria corrisponde ai limiti delle particelle catastali nn. 62, 63 e 

121 del foglio di mappa n. 2;

• che la Società Fonte del Principe Srl ha versato la somma di € 1.999,31 quale tassa di concessione 

regionale per il rinnovo della concessione mineraria denominata “Fonte del Principe”, tramite bonifico 

bancario del BPER del 14.09.2018, numero rif. 182578080008374-484257019096IT;

• della  richiesta  di  rateizzazione  dei  canoni  2017-2018,  accolta  con  nota  del  27.09.2018  prot.  n. 

323335.

CONSIDERATO

• che per le motivazioni sopra riportate e la relativa documentazione acquisita in atti, si può procedere 

al rinnovo della Concessione per lo sfruttamento delle acque minerali denominata “Fonte del Principe” 

a favore della Società FONTE DEL PRINCIPE Srl, su terreno di proprietà della società stessa, con 

perimetrazione dell’area di concessione pari ad ha 02.23.10, agli stessi oneri, patti e condizioni di cui 

alla  Determina  Dirigenziale  n.  02  del  13.02.2008/2008  per  la  parte  non  modificata  nonché  in 

applicazione della D.G.R. n. 183 del 26.04.2012 istitutiva del canoni inerenti le attività estrattive nel 

territorio regionale.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 

procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  RINNOVARE alla  società  FONTE  DEL  PRINCIPE   S.r.l.,   P.IVA  02515130793,  la 

concessione  mineraria  per  lo  sfruttamento  di  acque  minerali  denominata  “Fonte  del  Principe” 

ricadente in località Santa Maria di Drosia del Comune di Mongiana (VV) su terreni di proprietà della 

stessa società richiedente, per un'area di concessione di 02.23.10 ettari (dicesi ettari due, are ventitre 

e  centiare  dieci),  agli  stessi  oneri,  patti  e  condizioni  di  cui  al  Determina  Dirigenziale  n.  02 del 

13.02.2008 per la parte non modificata nonché in applicazione della D.G.R. n. 183 del 26.04.2012 

istitutiva del canoni inerenti le attività estrattive nel territorio regionale;

3. DI STABILIRE CHE il rinnovo della concessione mineraria è accordato per la durata di anni 20 (venti) 

a  decorrere,  in  continuità,  dal  termine  di  scadenza  riportato  alla delibera  dirigenziale 

dell’Amministrazione della Provincia di Vibo Valentia n. 02 del 13.02.2008 (scadenza 12.02.2038);

4. DI PRESCRIVERE alla Società permissionaria le seguenti disposizioni:

a) rinnovare la denuncia di esercizio della miniera, ai sensi dell’art. 24 del DPR 128/1959, nominando 

un Direttore Responsabile in possesso dei requisiti di legge;

b) attenersi alle norme vigenti in materia mineraria ed alle prescrizioni tecnico–sanitarie per il regolare 

e razionale sfruttamento delle sorgenti di acqua minerale;

c) agevolare le ispezioni alla sorgente e nell’area della concessione, fornendo ai funzionari preposti 

alla vigilanza le notizie richieste;

d) comunicare alla Regione Calabria i dati statistici richiesti;

e) corrispondere alla Regione Calabria il contributo proporzionale annuo ed il canone rapportato alla 

produzione annua, secondo quanto stabilito dal R.R. 3/2011 e ss.mm.ii. e dalla Delibera di Giunta 

Regionale n.  183 del  26.04.2012,  istitutiva del  canoni  inerenti  le attività estrattive nel  territorio 

regionale;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



f) risarcire ogni danno derivante dall’esercizio della miniera;

g) regolarizzare il presente provvedimento di concessione agli effetti della tassa sul bollo, a registrarlo 

in triplice esemplare presso l’Ufficio del Registro;

h) produrre a questo Dipartimento copia bollata del presente atto con i relativi estremi di registrazione 

e trascrizione entro e non oltre tre mesi;

5. DI CONFERMARE che le prescrizioni sopra riportate costituiscono unico, inscindibile ed essenziale 

contesto, per cui l’inosservanza anche di una sola delle prescrizioni contemplate costituisce motivo di 

decadenza della concessione mineraria ai sensi della normativa vigente in materia;

6. DI  DELEGARE il  Settore  competente  del  Dipartimento  S.E.A.P.  all’esecutività  del  presente 

provvedimento;

7. DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  Società  Fonte  del  Principe Srl,  al  Dipartimento 

Bilancio e Finanze, al Dipartimento della Salute, alla Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia, al 

Comune di Mongiana (VV), alla Camera di Commercio di Vibo Valentia;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi 
della L.R. n. 11/2011, e  sul sito  internet  istituzionale della Regione Calabria,  ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, entrambi a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


